PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 018/2008
DATA: 13 DE NOVEMBRO DE 2008

SÚMULA: CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ SORRISENSE À SENHORA SANDRA MATSUOKA DA SILVA.

WANDERLEY PAULO – PP E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Sorrisense à Senhora Sandra Matsuoka da Silva.

Art. 2º - Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 13 de novembro de 2008.

	Gerson Luiz Francio

Vereador PSB

	Décio Dal Bó

Vereador PTB
	Sardi A. Trevisol

Vereador PSDB

	Ari Lafin

Vereador PMDB

	Gilberto Possamai

Vereador PSDB
	Wanderley Paulo da Silva

Vereador PP

	Boanerges Costa

Vereador PMDB

	Santinho Salermo

Vereador PP
	Volmar Lohmann

Vereador DEM

CURRICULUM VITAE

1 . DADOS PESSOAIS

NOME: Sandra Matsuoka da Silva

NATURALIDADE: São Pedro da Cipa – MT

DATA DE NASCIMENTO: 05-09-63

ESTADO CIVIL: Casada

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua Comandante Costa, nº 1060 – Ap. 1001 –

     Edifício San Felício – Centro – Cuiabá - MT

FILIAÇÃO:
* PAI: Shigeru Matsuoka

* MÃE: Taeko Matsuoka

2 . FORMAÇÃO ESCOLAR

ENSINO FUNDAMENTAL – I a IV

INSTITUIÇÃO: Escola Estadual de I e II Graus Major Ótavio Pitaluga

MUNICIPIO: Rondonópolis – MT

CONCLUSÃO: 1973

ENSINO FUNDAMENTAL – V a VIII

INSTITUIÇÃO: Escola Estadual de I e II Graus La Salle

MUNICIPIO: Rondonópolis – MT

CONCLUSÃO: 1977

ENSINO MÉDIO

INSTITUIÇÃO: Escola Estadual de I e II Graus Sagrado Coração de Jesus

MUNICIPIO: Rondonópolis – MT

CONCLUSÂO: 1980

ENSINO SUPERIOR

INSTITUIÇÃO: Universidade Federal de Mato Grosso – UFMT

MUNICIPIO: Rondonópolis – MT

CURSO: Licenciatura Plena em Pedagogia

HABILITAÇÂO: Supervisão Escolar

TITULO OBTIDO: Pedagogia

CONCLUSÂO: 1986

PÓS-GRADUAÇÃO

NOME DO CURSO: Metodologia do Ensino

INSTITUIÇÂO: Faculdade de Educação Fátima do Sul

MUNICIPIO: Fátima do Sul – MS

TITULO OBTIDO: Especialista

MESTRADO  em “CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO” pela Universidade Central Marta Abreu de Lãs Villas – Cuba.

3 . OUTROS CURSOS

3. 1. NOME DO CURSO: A Arte de Contar História.

REALIZAÇÃO: Serviço Social do Comércio – SESC.

LOCAL: Rondonópolis – MT.

CARGA HORÁRIA: 40h.

3. 2. NOME DO CURSO: Democracia e Participação.

REALIZAÇÃO: Centro de Estudo do Desenvolvimento.

LOCAL: Rondonópolis – MT.

CARGA HORÁRIA: 15h.

3. 3. NOME DO CURSO: Metodologia do Ensino de Estudos Sociais.

REALIZAÇÃO: Departamento de Estudos Sociais/CUR/UFMT.

LOCAL: Rondonópolis – MT.

CARGA HORÁRIA: 30h.

3. 4. NOME DO CURSO: Prática de Alfabetização Pensamento e Linguagem.

REALIZAÇÃO: Departamento de Educação do Centro Universitário de

    Rondonópolis/UFMT.

LOCAL: Rondonópolis – MT.

CARGA HORÁRIA: 30h.

3. 5. NOME DO CURSO: Modos de Produção e Realidade Brasileira.

REALIZAÇÃO: Departamento de Estudos Sociais/CUR/UFMT.

LOCAL: Rondonópolis – MT.

CARGA HORÁRIA: 45h.

3. 5. NOME DO CURSO: Fundamentos Teóricos Práticos para Educação Física, Recreação e jogos nas Séries Iniciais.

REALIZAÇÃO: Delegacia Regional de Educação e Cultura/SEE.

LOCAL: Rondonópolis – MT.

CARGA HORÁRIA: 40h.

3. 6. NOME DO CURSO: Atualização do Professor em Educação para o Trânsito.

REALIZAÇÃO: Departamento Estadual de Trânsito.

LOCAL: Rondonópolis – MT.

CARGA HORÁRIA: 60h.

3. 7. NOME DO CURSO: Literatura Infantil.

REALIZAÇÃO: Delegacia Regional de Educação e Cultura.

LOCAL: Rondonópolis – MT.

CARGA HORÁRIA: 40h.

3. 8. NOME DO CURSO: Reciclagem e Aperfeiçoamento Ensino Religioso.

REALIZAÇÃO: Delegacia Regional de Educação e Cultura.

LOCAL:Rondonópolis–MT.
CARGA HORÁRIA: 40h.

3. 9. NOME DO CURSO: Curso de Alfabetização: Aspectos Teórico-Práticos.

REALIZAÇÃO: Delegacia Regional de Educação e Cultura.

LOCAL: Rondonópolis – MT.

CARGA HORÁRIA: 40h.

3. 10. NOME DO CURSO: Aperfeiçoamento da língua Portuguesa.

REALIZAÇÃO: Programa Qualificar.

LOCAL: Cuiabá – MT.

CARGA HORÁRIA: 100h.

3. 11. NOME DO CURSO: Redação Oficial, Arquivo e Protocolo.

REALIZAÇÃO: Programa Qualificar.

LOCAL:Cuiabá–MT.
CARGA HORÁRIA: 75h.

3. 12. NOME DO CURSO: Método Alternativo para o Ensino no I Grau: Da Pesquisa para o Ensino.

REALIZAÇÃO: Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Primavera do Leste.

LOCAL: Primavera do Leste – MT.

CARGA HORÁRIA: 36h.

3. 13. NOME DO CURSO: Curso de Formação de Professores e Assessores do Programa de Aceleração de Aprendizagem.

REALIZAÇÃO: Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

LOCAL: Primavera do Leste–MT.
CARGA HORÁRIA: 40h.

3. 14. NOME DO CURSO: Informática na Educação.

REALIZAÇÃO: Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

LOCAL: Primavera do Leste – MT.

CARGA HORÁRIA: 28h.

4 . PARTICIPAÇÃO EM SEMINÁRIOS E CONFERÊNCIAS.

4. 1. TEMA: Supervisão Escolar.

REALIZAÇÃO: Universidade Federal do Mato Grosso.

LOCAL: Rondonópolis – MT.

CARGA HORÁRIA: 32h.

4. 2. TEMA: Seminário de Legislação Tributária e Trabalhista.

REALIZAÇÃO: Universidade Federal de Mato Grosso.

LOCAL: Rondonópolis – MT.

CARGA HORÁRIA: 15h.

4. 3. TEMA: I Mobilização das Potencialidades Humanas.

REALIZAÇÃO: Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Lazer.

LOCAL: Primavera do Leste – MT.

CARGA HORÁRIA: 24h.

4. 4. TEMA: II Mobilização das Potencialidades Humanas.

REALIZAÇÃO: Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Lazer.

LOCAL: Primavera do Leste – MT.

CARGA HORÁRIA: 22h.

4. 5. TEMA: Conferencia de Educação para todos.

REALIZAÇÃO: Ministério da Educação e do Desporto.

LOCAL: Brasília – DF.

5 . EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

5. 1. NA ÁREA PÚBLICA:

5. 1. 1. Exerceu a função do Magistério como professora concursada vinculada à Secretaria de Estado Educação.

5. 1. 2. Atuou por dois anos na equipe de Gestão Escolar da SEDUC (2000/2001).

5. 1. 3. Docente concursada do Ministério de Várzea Grande por 07 anos onde, por 02 anos, exerceu a função de Assessora da Secretaria Municipal de Educação.

5. 1. 4. Técnica do Conselho Estadual de Educação (ano de 1994).

6 . NA INICIATIVA PRIVADA

6. 1. EMPRESA: Instituto de Especialização e Pós-Graduação – IESPG.

CARGO: Sócia Administradora.

INICIO: 2000.

CIDADE SEDE DA EMPRESA: Cuiabá – MT.

6. 2. EMPRESA: União Sorrisense de Educação Ltda – Mantenedora da instituição de ensino superior denominada Faculdade de Sorriso.

CARGO/FUNÇÃO: Sócia Administradora da Mantenedora e Diretora Acadêmica da Mantida.

INICIO: 2003.

CIDADE SEDE DA IES: Sorriso – MT.

Sorriso (MT) 14 de março de 2008

Profª. MSc. SANDRA MATSUOKA DA SILVA